
VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

I1 Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma l, del d.Lgs. n. 267 12000 e del relativo Regolamento sui controlli intemi, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla sifuazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Data 13/1012025 Il Responsabile Servizio Finanziario

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 225 del Registro determinazioni
tr ORIGINALE
D COPIA

Esercizio

10274

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, puo ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo
di pubblicazione all'albo prelorio.

OGGETTO: FORNITURA ANNO 2026 DEI PRONTUARI DELLE VIOLAZIONI AL
CODICE DELLA STRADA PER LA POLIZTA LOCALE A CURA DI EGAF
EDIZIONI SRL VIA F. GUARINI,2 FORLT' 47t21- CIG 889E35931C

Ponte di Legno, 13/1012025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIODIPOLIZIA LOCALE

I il T.U. per l'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs l8/8/2000, n.267;
I il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 1l del 0510812016;

r il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta
dell'Unione n. l7 del 0410412012;

t il decreto nr. 7J del 02.01 .2021, del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Valle
Camonica, di attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Associato di Polizia Locale al
Commissario Capo Giacomo Trotti;

o la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 05 del 0110412025 con la quale è stato approvato il Bilancio
di prevision e 2025 I 2027 ;

RICHIAMATE:
0 le seguenti deliberazioni dei Consigli comunali di:

- Ponte di Legno n. 20 del 1910412011
- Monno n. 11 del 2910412011
- Vione n. 10 del 2910412011
- Yezza d'Oglio n. 12 del 0310512011
- Incudine n. 14 del 2710512011
- Temù n. 12 del29106120111'

r la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 08 in data 0110712011 con la quale è stato recepito, ai sensi
e per gli effetti stabiliti dall'art. 3 dello Statuto dell'Unione dei Comuni, il trasferimento del servizio di
Polizia Locale come deliberato dai Consigli dei singoli Comuni;

VISTA la convenzione del 0210712011 per il trasferimento del Servizio di Polizia Locale all'Unione dei Comuni;

CONSIDERATO che, per effetto di tale trasferimento, sono a carico dell'Unione tutte le spese per I'acquisto di
beni e servizi necessari all'attività dell'ufficio associato, precedentemente sostenute dai singoli Comuni;

RITENUTO indispensabile, per la corretta esecuzione dei compiti d'istituto, dotare gli agenti di Polizia Locale del
Codice della Strada, del relativo regolamento di attuazione e del prontuario edito da EGAF, contenente la

nonlativa aggiornata sulle violazioni alla circolazione stradale e importanti note operative;

VISTI

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZU LOCALE

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARJA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante 1'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,

comma I , del D.Lgs. I 8 agosto 2000, n. 267 :

Impegno Data Importo Capitolo FPV

13.10.2025 Euro 171,60 03011.03.0001 2025

Data 1311012025 Il Responsabile Servizio Finanziario
Gregolini)

Con 1'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente prowedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,

comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 .

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(arf. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni l5 consecutivi

dar f..(l 01C, ?025 ar 2 5 1;lC, AgZs

Data, I 0 olc. 2025

II dell'Unione



CONSIDERATO che il Corpo di Polizia Locale dispone di apparecchiature elettroniche mobili in dotazione
durante il servizio;

VISTA l'offerta, protocollo n. 380812025, presentata dalla società EGAI' EDIZIONI SRL (P.I. e C.F.
02259990402), con sede in Via F. Guarini 2,47121 Forlì (FC), per la fornitura in abbonamento per I'anno
2026 di n. 4 prontuari cartacei e n. 4 applicaziont per dispositivi mobili, per un importo complessivo di Euro
171,60,IVA non dovuta;

VERIFICATO che iI prezzo offerto dalla suddetta società risulta congnro rispetto ai correnti prezzi di
mercato e idoneo a soddisfare le esigenze dell'Ente;

RICHIAMATI i seguenti atti e disposizioni normative:
. il Decreto Legislativo 37 marzo2023,n.36, "Nuovo Codice dei Contratti Pubblici";
. lo Statuto dell'Ente;
. I'art. 192 del D.Lgs. 26712000, che disciplina I'adozione della determinazione a contrattare;
o I'art. 17, comma l, del D.Lgs. 3612023, che prevede I'adozione della decisione di contrarre prima

dell'awio delle procedure di affidamento;
o I'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 3612023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la decisione di

contrarre individua I'oggetto, I'importo, il contraente e le ragioni della scelta;
. l'art.50, comma l, lettera b), del D.Lgs. 3612023, che consente I'affidamento diretto per servizi e

forniture di importo inferiore a 140.000 euro;
. I'Allegato L1, art. 3, comma l,lettera d), del D.Lgs. 3612023, che definisce I'affidamento diretto;

CONSIDERATO che:
. ai sensi dell'art. 49, comma 6, del D.Lgs .3612023, è possibile derogare al principio di rotazione per gli

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
. il presente affidamento, per il suo modesto importo, non altera le dinamiche concorenziali del settore

di riferimento;

RILEVATO che sono state rispettate le disposizioni del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e
che, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. 3612023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse per il firmatario
del presente atto, per il RUP e per gli altri soggetti coinvolti nel procedimento;

ATTESO che:
o il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'af. 15 del D.Lgs. 3612023, è il Responsabile

del Servizio di Polizia Locale, Comm. Capo Giacomo TROTTI;
. il medesimo RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, affidamento

ed esecuzione, ai sensi dell'art. 4 dellaL.24ll90:

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (Allegato 412 alD.Lgs n. I 18/201 1);

DATO ATTO che la necessaria copertura fnanziaia è garantita da sufficienti disponibilità sul capitolo
030 1 1 .03.000 I del bilancio di prevision e 2025 12027 ;

RITENUTO, pertanto, di procedere con I'affidamento e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico
del bilancio.

DETERMINA

di AFFIDARE alla società EGAF EDIZIONI SRL (P.I. e C.F. 02259990402), con sede in Via F.
Guarini 2, 47121 Forlì (FC), la fornitura di n. 4 prontuari cartacei e n. 4 applicazioni relative alle
violazioni al Codice della Strada e al suo regolamento di attuazione, per !.@92920, per una spesa

complessiva di Euro 171,60 (IVA non dowta).

2. di IMPEGNAR.E, ai sensi dell'art. 183, comma l, del D.Lgs. n. 26712000 e del principio contabile
applicato (Allegato 412 al D.Lgs. n. ll8/2011), la somma di Euro 171,60 quale obbligazione
giuridicamenîe perfezionata, con imputazione all'esercizio finanziario in cui diverrà esigibile:

Eserc. Finanz. 2025

Missione 03 Programma 0t Titolo Macroaggregato 03 Capitolo 000r

Creditore EGAF EDIZIONI SRL

Codice fiscale 02259990402

CIG/CUP 889E3593lC

Importo
complessivo

Euro 171,60 (iva non dovuta)

3. di PROCBDERE alla rendicontazione delle spese sostenute per il successivo riparto tra i Comuni, secondo

i termini stabiliti dalla convenzione del 0210712011.

4. di DEMANDARE la liquidazione e il pagamento della spesa, a seguito di presentazione di regolare fattura
elettronica da parte della ditta affidataria.

5. di DARE ATTO che il presente prowedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal
D.Lgs. n.3312013 in materia di amministrazione trasparente.

6. di DARB ATTO, altresì, che il presente prowedimento costituisce decisione di contrarre ai sensi e per gli
effetti dell'art. 17, commi I e2, del D.Lgs. 3612023.

7. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio online dell'Unione per 15

giorni consecutivi, ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

8. di ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'ari' 147-
bis, comma 1, del D.Lgs.n.26712000, la regolarità tecnica del presente atto e la corretlezza dell'azione
amministrativa. Il parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del prowedimento da parte del
Responsabile del Servizio.

9. di CONFERIRE alla presente determinazione valore di contratto, che si perfezionerà con la sottoscrizione
per acceftazione da parte della ditta affidataria.

10. di INDMDUARB quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n.

3612023, il sottoscritto Comm. Capo Giacomo Trotti, Responsabile dell'Unità Organizzativa del Servizio
Associato di Polizia Locale, il quale dichiara I'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche

potenziale, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs.3612023. i ,

I 1. di PRECISARE che awerso il presente prowedimento è possibile esperire ricorso secondo le

seguenti modalità:
o Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) di Brescia entro 60 giorni dalla

pubblicazione.
o Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubbltcazione.

IL RE
SERVIZIO DI

Contm. C,

LOCALE


